De reliquis ; licet nihil secreti aut privati inter nos colla-
tum extiterit, nihilominus tamen, cum domino legato ultru citro-
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que liabitis amicabilibus sermonibus, si de eorum relatione modus 
atqiie occasio affulserit, scio verba eiusdem ob exploratissimam 
ipsius fideni, condigno apud Majestatem Vestram sereuissiiiiam 
loco Semper futura. Interea autem, ita me meaque omnia iu 
vestrae majestatis serenissimae benevolentiam commendata esse 
cupio, ut et amore favoreque suo rerum studiosissimorum ceusere 
nequaquam dedignetur. Servet Deus Vestram serenissimam chri-
stianissimamque Majestatem ad vota diu foeliciter regnantem. 
Datum in civitate mea Alba Jul ia die nona mensis Április anno 
domini IBI9. 

Eiusdem Yestrae Serenissimae Christianissimae Majestatis 

servitor addictissimus et obsequentissimus 
Gabriel princeps. 

2. 1626. m á j u s 31. 

Bethlen Gábor Césynek. 

Gabriel dei gratia sacri Romani imperii et Transylvaniae 
princeps, partium regni Hungáriáé dominus, siculorum comes, ac 
Opoliae Ratiboriaeque dux. 

Iir'® et Magnifice nobis benevole. Cum ea hoc tempore 
negotia occurrerint, quorum ulteriori progressu nobis insisten-
dum, aulamque Ottomanicam requirendam necessarium duxeri-
mus, praesentiumque latorem fidelem nostrum generosum Micliae-
lem Tholdalagi, sedis siculicalis Marus judicem Regium illuc 
expediendum voluerimus, eidem quaedam etiam summe in rem 
praesentem idonea Dominationi Vestrae Illus" referenda com-
mittimus, quam sicuti benevole liortamur, ut verbis eius, quid-
quid nomine nostro retulerit, indubiam fidem in omnibus adhi-
bendam velit, ita de Regis christianissimi optima in nos voluntate 
fidelique ili"® V^® in rebus bisce promovendis industria 
nihil nobis dubii reliquentes optimo etiam spe ducimur, res eas 
ex commodo et voluntate nostra optatum finem Deo captis (?) 
favente quamprimum sortituras esse. Caetera cum ex praedicto 
internuncio nostro fusius eam intellecturam sciamus, nihil super 
est, quam ut eidem omnem felicitatem comprecemur. Datum in 
civitate nostra Alba Julia, die ultima Maji anno 1626. 

111. ac Mag. D. V. 
benevolus 
Gabriel. 

Kiilczùn : III" et Mag"̂ *̂  Philippo de Harley baroni de Ces j chri-
stianissimi regis Galliarum in consiliis status sui consiliario, ac in aula 
Ottoma-.iica oratori continuo, nobis benevolo. 

1 2 * 
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3. 1626. 0 c t ó b e r 8. 
Bethlen Gábor Césyneh. 

Gabriel dei gratia etc., comes acOppoliae et Ratyboriae dux. 
Illustris et Mag*̂ " nobis benevole. 
Quae hacteniis acta fuere tam ex parte nostra, quam etiam 

Regis christianissimi per dominationem V''™ 111""®™ Mag'^^^'arbi-
tramur ea in recenti adhuc memoria apud eam haerere ; quae 
autem postulata utpote armorum aversionis praecipue extiteraut, 
de iis praetermittendum haud putavimus, quin cum certiorem red-
deremus, nos ne ullo pacto voluntati nostrae, publicaeque tot 
principum causae deessemus, aversionem eam ex parte nostra eo 
pacto instituimus, ut valido exercitu promoto, quamprimum 
hostem aggrederemur, coniunctisque cum Vezirio Budensi copiis 
nostris eo modo rem gereremus, ut omnes prope hostium vires 
huc attraheremus, iamque Mansfeldiae etiam comitem crastina 
die nobiscum coniungi velimus, nihil praetermissuri, quo ingenti 
ausu omni hostium conatui obviam iremus. 

Cum autem aversio hoc tanti momenti sit, ut in toto prope 
imperio Romano uullus alius hostilis exercitus praeterquam 
Tyllii comitis remanserit, omnibus considerandum relinquimus, 
nos officio nostro praemissisque hac in parte cumulate satis-
fecisse, neque quicquam superesse, quod desiderari a nobis hac 
in re merito a quoquam possit. E t quoniam nos certa semper 
spe ducti, christianissimum Regem eo pacto causam liane promo-
turam arbitrati sumus, ut re ipsa singularis eius affectus cum 
insigni laude coram orbe toto maxime conspicuus reddi possit 
aequum est, ut D. Y'"'* etiam 111'''' et mag*̂ ® rem eam hoc pacto 
promovendam velit, quo non inanem eius hac in re operam 
fuisse palam deprehendamus. Cum praecipuus belli neruus in 
pecunia consistat tantique exercitus sustentatio maxinios sum-
ptus quotidie requirat ; hocque dissimulare haud ])0ssimus, nos 
hactenus etiam non parum admirationis cepisse, quod nihil ab 
ea hac de re acceperimus, tantoque silentio promissa nomine 
regis christianissimi pecunia involuta sit, ut ne mentio etiam 
eius rei fieret. Ut igitur nos de ea repraesentanda quamprimum 
certiores reddendos velit, sicuti eam benigne hortamur, ita etiam 
maxime confidimus Regi christianissimo eo pacto huius rei pro-
motionem cordi esse, ut nos, qui propiores periculo sumus, haud 
desertos ab eo agnoscemus. Cui de coetero omnem incolumitatem 
rerumque successus optatos comprecamur. Datum in castris 
nostris ad arcem Szedsin positis die 8. Octobris 1626. 

D. V'--»« 
benevolus 
Gabriel. 
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4. 1628. 0 e t o b e r 15. 

Bethlen Gábor Césynek. 

Gabriel dei grafia sacri Romani imperii et Trausylvauiae 
princeps, partium regni Hungáriáé cT""̂  siculorum comes ac 
()ppoliae Eatiboriaeque dux. 

Ili'® et Mag®'' nobis benevole. 
Ex Kegni nostri Transylvaniae diuturna iam consuetudine, 

et cum fulgida Por ta ottomanica observati foederis requisito, 
legationem cum aniversario honorario nostro, ad Imperatoren! 
euis Potentissimum instituendam continuare volentes, eam ad 
praesens provinciám íideli nobis dilecto generoso ]\[ichaeli 
Tholdalaghi de Ercse, sedis siculicalis Marus judici, committen-
dam esse duximus. Certam itaque liane 111"® D" ® V''*® conveni-
endi occasionem intermittere noluimus, quin ipsam medio eiusdem 
legati nostri inviseremus, valetudini suae, si optata foret, con-
gratularemur, sin minus, compateremus etiam, foelicitatem et 
prosperos rerum successus eidem cum firma valetudinis usura 
divinitus comprecati. Nonnulla etiam D"' V'*® oretenus refe-
renda eidem legato nostro in niandatis dedimus, cuius verbis 
circa negotia nomine nostro proponenda ut fidem plenam adbi-
beat, benigne ab eodem requirimus, propensum in omnibus rebus, 
voluntatem erga se nostrani et benignitatem principalem eideni 
Semper certam esse volentes. Datum in civitate nostra x\lba Ju l ia 
die 15. mensis Octobris anno d"' 1628. 

benevolus amicus 
Gabriel. 

5. 1629. S e p t e m b e r 20. 

Bethlen Gábor líarleyneh. 

Gabriel dei grafia sacri Romani Imperli et Transylvaniae 
princeps, partium regni Hungáriáé dominus, siculorum comes, ac 
Oppuliae Ratiboriaeque dux etc. 

Illustris comes, amice noster benevole. 
Licet nullás jam pridem ab Eadem literas acceperimus, 

tamen memores pristini erga Eam studii nostri, praetermitten-
dum haudquaquam putavimus, quin hac occasione hasce ad Ean-
dem daremus, benignique affectus nostri voluntatem Eidem testa-
tam redderemus. Cura autem fama ad nos periata fuisset ratione 
adventus in aulam Ottomanicam gallorum quorundam, uti Mar-
cliionis Ysidei et Jacobi Rousselli, qui ex ditionibus nostris eo 
proficisci voluere, sinistram aliquam opinionem ab Eadem con-
ceptam fuisse, satis mirari eo nomine nequaquam potuimus, cum 
eos nullius plane erga Christianissimum Regem facti conscios. 
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nihil etiara liic aliud egisse liaud ignoraremus, quam ut tuto iis 
auxilioque et benignitate nostra fretis Constantinopolim ire lice-
ret, unde peragrandi orhis studio in Moschoviani, atque inde ad 
serenissimumSveciaeRegem incolumes penetrarealiasque regiones 
perlustrare possent. Hoc eorum institutum cum laudabile nostris 
visum fuerit, alienum a persona liumanitateque nostra illud esse 
comperiebamus, si vei in conspectum nostrum, vei saltera aliqua 
benignitate non culti fuisset. Quod cum viatico curruque Eisdem 
liberaliter et benigne praebito factum a nobis fuisset, ut Con-
sta ntinopolim proficisci incolumes possint, ibi Legatis etiam 
Moschoviticis commendati, iter, uti accepimus, una cura Eisdem 
suscipiendum duxere — non est igitur, ut quidquid de praeclara 
erga Christianissimum Regem voluntate nostra vel Eidem vel 
cuipiam alii suspicari liceat, cura nunquara aliud, quam singu-
laris affectus beneme'rendique erga Eam Studium nobis in mentem 
etiam venerit, quin potius talem ejus observantia benevolentia-
que erga nos saepius testata rationem habeamus, ut matti ejus 
multum tribuendum, insignisque studii nostri argumenta quavis 
occasione promptissima animi voluntate deferenda enixe cupiamus. 
Quae uti palam aperteque omnibus testari cupimus, ita oranis 
favoris nostri signa Illustri D. V cumulate deferimus, secun-
dissiraosque rerura omnium ad vota successus comprecaraus. 

. Datura in arce nostra Varadiensi, die 20. Septerabris anno 
dni 1629. 

Dui y . illustris 
benevolus amicus 

Gabriel, m. p, 

Kiìlczim : Illusti-i Philippe de Hiirlej', corniti de Caesi, chvistia-
iiissinii Regis Galliavnm iu Porta Ottomanica oratori continuo, amico 
nostro benevolo, 

6. 1631, j u n i U S 18, 

Rákóczi Césynek. 

Georgius Rakoci dei gratia princeps Transylvaniae, partium 
regni Hungáriáé dominus et siculorura coraes. 

Illustrissime D® coraes nobis observandissime, 
Allatae sunt nobis literae IH'"'"' Dominationis Vestrae ad 

nos prima die praesentis mensis datae una cura in fulgidissima 
Porta othomanica existentis continui oratoris nostri literarum 
fasciculo, quarura continentias intelleximus ; in quibus gratum 
nobis erat, quod illuss'"'' 1)"^" Y"^ nos literis suis salutare, offi-
ciose congratulari ot fausta quaeque praecari non intermiserit. 
Verum, quod celsissimam Portára ottomanicara de statu cum 
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caesarea ac regia maiestate iiiitae pacis (non) tarditati nostrae, sed 
partim valetudinis n'"'̂ ® imbecillitati adscribendum, partim quia 
in exterioribus ditionis nostrae partibiis gravissimorum negotio-
rum componendi difficultate morati, in sedes nostras tardius, 
quam optabamus, fuerimus reversi ; accessit etiam ex fulgidissima 
l^orta ad nos expediti mag®^ Kapucsi Passa ablegati repentinus 
adventus, quem debito et pro tanta functione condigno . . . ex-
cipere satagentes expeditio literarum nostrarum ad celsissimam 
Portám in tam usque diem prorogari debui. Eandem autem 
variis difficultatibus et oberrantibus laboribus exultati praeter-
mittere noluimus, quin praesentium exhibitorem tìdelem nostrum 
generosum Petrum Gavai eo expedieremus, ex quo 111'°'' 
Vest™ simul etiam ex continue ibidem residente oratore tam 
de praesenti rerum nostrarum, quam etiam inita cum Caesarea 
regiaque Majesta'" pacis statu abunde cognoscere poterit. Cae-
terum Hl™-'"» yestram confidentissimi rogatam esse volu-
mus, si in quibusdam negotiis nostris benevolentia eiusdem 
legati nostri indigerint, pro viribus adesse meniinerit, neque 
gravetur, quod nobis gratum erit et condigna officiorum genera 
relaturi sumus. Quod reliquum, et illustrissimam dominationem 
Vestram in diuturna et quam felicissima valetudinis integritate 
conservatani iri exoptamus. 

Datum in ci vitate n''̂  Alba Julia, die 18. mensis Junii 
anno 1631. 

jjjmae Dominationis Yestrae 
benevolus 

Georgius Rakoci, m. p. 

7. 1635. S e p t e m b e r 29. 

Rákóczi Césynek. 

Illustrissime domine nobis benevole. 
Protìciscentur ad fulgidam Potentissimi Turcarum impe-

ratoris Portam generosi fideles nobis dilecti, Paulus Nagy de 
Deva, districtuum Caransebesien. et Lugosien. banus et peditum 
jjvoium praetorianorum capitaneus noster, et Petrus Szenas de 
lìaliogh vicecomes comitatus Biharién, et tabulae nostrae judi-
ciariae assessor statuum et ordinum regni legati, annuam regni 
liuius pensionem deportantes. Quamquam Imperator ipse nunc 
bello occupatus Persico Constantinopoli absit, morem tamen 
antiquum secuti, quod illis ex pacto vetusto debetur, praestan-
dum voluimus. Hac eadem occasione Illustrissimam etiam 
)̂nem y.ara íjjĝ ĝ uQstris amice visitandam benevoleque salutan-

dam, simulque eidem singularem animi nostri atìectum, quavis 
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occasione resurgendum, insinuandum esse duximiis. Erunt quae-
dam nobis etiam negotia, praesenti legatione in ipsa porta per-
agenda, quae dum praedicti legati urgent, accidet fortasse quip-
piam eius modi, quod operám et Studium D"*' V"® Illus"'*® desi-
derabit. Itaque I)"®™ V''™ Hl'»»'" amice petitam velimus, quate-
nus occasione aliqua accidentium requisita per nostros legatos, 
velit eisdem amici benevolique animi officium praestare, id quod 
nos etiam vicissim in similibus accidentibus pari benevoli animi 
affectione prosecuturi sumus, ac in reliquo IJ"«"̂  V^'" Illustris-
simam diu et feliciter valere exoptamus. Datum in civitate n'"'' 
Alba Julia, die 29. Septembris anno M D C X X X V . 

Illustrissimae D"'® Vestrae 
benevolus 

G. Rakoci, m. p. 

8. 1639. j u l i u s 22. 

Rákóczi Césynek. 

Illustrissime domine amice nobis observande. 
Legatos nostros generosos Michaelem Tholdalaghi, con-

siliarium nostrum, sediumque siculicalium Marus et Ydvarhelii 
supremum capitaneum, et Stephanum Keoreossi fideles syncere 
nobis dilectos, ad excelsam Portám Ottomanicam potentissimum 
imperatorem salutatum dimittendo, praetermittere noluimus, 
quin liac eadem occasione etiam V''^" juniam ijteris n""'" per-
amice visitaremus, quibus ut fausto, atque foelici momento ad 
eandem pervenire contingat, divinitus exoptamus. Si qua in re 
opera et auxilio 111™̂® D"'® V""̂® opus fuerit, speramus contestata 
erga nos synceri aifectus sui propensitati nullo unquam tempore 
defuturam, id quod nos etiam singulari animi n" affectu lubens 
recognituri sumus. In reliquo 111'"̂ '' ßnisyrac fin^iam valetudi-
nem, et optatissima quaeque comprecamur. ])atum in civitate 
n' ' Alba Julia, die 22. Julii anno 1639. 

JJĴ mae J)nis "yrae 
amicus benevolus 

G. ßakoci, m. p. 

P. S. Proximis bisce diebus quoque feceramus certiorem 
D. V®'" 111'"®'" nos medio certorum fidelium nostrorum Poten-
tissimum imperatorem visitaturos ; jam itaque iiac occasione 
generosos Michaelem Tholdalaghi et Stephanum Keoreosi fideles 
nostros dilectos istius negotii causa ad excelsam Portám expe-
diendos duximus, per quos IH""»'" quoque D. Vestram invisere 
volentes, de omnibus et quibuslibet negotiis cum iisdem consul-
tare et communicanda ipsis concredere poterit. 
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9. 1639. d e c e m b e r 22. 

Rákóczi Césynek. 

Illustrissime D"® amice nobis observande. 
Kecepimiis literas V^® llpae, qi^ii^^s intimai nobis, 

novimi in sui locum oratorem in portám ottliomanicam a Christia-
nissimo rege esse submissum, ideoque jam abinde discessum 
j)npni yram jj|mam parare. Agit porro gratias pro demonstratis 
erga se benevolentiae nostrae argumentis. Nos quidem D"®*" 
yram jjpnam gQ temporc, quo Dcì gratia principem in hoc 
regno agimus, omni favore prosequi parat i fuimus, et quoties se 
occasio praebuit, prosecuti etiam sumus. Deinceps etiam eius 
memóriám, ubicunque egerit, retinebimus, quando et ipsa sua 
nobis studia, ubicumque locorum fu tura fit, contestanda pro-
mittat. Non alienum ab officio 1 V®" fuerit, si succes-
sorem suum, antequam Constantinopoli vela det in altum, de 
negotiis etiam publicum commodum concernentibus pienissime 
informavit. In reliquo erga IJ"®" V''""" IH™®™ etiam apud suos 
agentem studia nostra constabunt. Cui ad suos felicissimum 
reditum ex animo precamur. Datum in civitate nostra Colosvar, 
die 22. mensis Decembris anno domini 1639. 

Jljmae J)nis yrae 
amicus benevolus 
G. Rakoci, m. p. 

Közli : Bopp A G O S T . 

I I . 

A drezdai kir. állainlevéltúrből. 

I. Rákóczy György 1633-ban — épen az eperjesi alkudo-
zások idejében — kísérletet tett a protestáns hatalmakkal szövet-
ségre lépni. Oxenstiernának 1633. ápr. 17-én Rákóczyhoz intézett 
rejtelmes levelét ismerjük : »Okirattár Strassburg Pál követsége 
történetéhez« ; az alább következő levelek a megkezdett tárgyalás 
folytatását adják. 

1. 1633. S e p t e m b e r 5. 
Rákóczy meghízó levele SzentpáU számára. 

Serenissime domine elector. 
Misimus ad Serenitatem Vestram aulae nostrae familia-

rem, praesentium exhibitorem, qui ut eandem statu rebusque 

A megbízott Szentpáli István volt. Lásd : Levelek ^s Okiratok 
L Rákóczy György keleti összeköttetesei történetéhez 126. 127. 1. 
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ílorenterii videat, aiiimitus comprecaiiiur. E t quia ipsi nonnulla 
oretenus refereilda credidimus, ut verbis ejus Celsitudo Vestra 
fidem integram adhibeat cupiraus. Serenitati Yestrae de relinquo 
vitám foelicem et prosperos rerum successus exoptamus. Datum 
Alba Julia, die 5. Septembris anno domini 1633. 

Serenitatis Vestrae 
benevolus amicus ad officia paratus 

G. Rakocy, m. p. 

2. 1633. o c t ó b e r. 

Szentpdli előterjesztése. 

Serenissime et potentissime princeps domine domine cle-
mentissime. 
1. pio- Dominus meus gratiosissimus al) Illustrissimo Comite Do-
positio. ijiij^o Turn unas literas assecuratorias recepit, quae asse-
curatio suae celsitudini praeter omnem suam spem non videtur 
esse suftìciens et plenaria ex bis rationibus : 

1. Nam ex quo cum Serenitatibus Vestris unitis nimirum 
dominis principibus de pia et sancta moderna belli gerandi 
ratione, per magnificum Dominum Strasburgerum sua celsitudo 
caepit tractare, nunquam vel in mente habuit, quod saltem cum 
regno Bobemiae et ejus annexis provinciis (quae nunc sub armis 
sunt, et uti etiam in jam dieta assecuratione scriptum erat) po-
neret suam confoederationem, sed cum omnibus confoederatio-
nis sociis. 

2. Quod postulatum Suae Celsitudinis punctatim et verbo-
tenus non est positum in assecuratione. 

3. Neque bona fide Christiana mediante scripta est asse-
curatio. 

4. Deinde quod Serenitas Vestra cum Serenissimo Domino 
electore Brandenburgensi etc. et Illustrissimo Domino Comite 
Alexio Oxonsterna etc. non subscripserunt eandem assecu-
rationem. 

Unde cum admiratione Sua Celsitudo colligit, quod quam-
vis jam a multis mensibus declaraverit se, cum Serenitatibus 
Vestris paratum esse et vivere et moii, tamen eideni Suae Celsi-
tudini immediate et ad votum nihil est resolutum, fortassis Sere-
nitates Vestrae noluerunt Suam Celsitudinem in unionem reci-
pere, neque servitio ejus uti. 
2. pro- Ut ut tandem ista sint ante reditum ab Illustrissimo Do-
i.osiiio. j^jjjQ Comite a Turn etc. Suae Celsitudinis conservatoris, 
intervenerunt tales casus, qui Suae Celsitudini non exiguam 
curam facesserunt : 
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1. Nain unus nobilis Transilvanus ex regnicolis cum suis 
complicibus aufugerunt in Turciam volentes aenuilari cum Sua 
Celsitudine, praecipue contra piincipatum. 

2. Quocl Sua Celsitudo in porta ottomanica instituerat 
quatuor postulata: 1. ut cum consetisu ejusdem portae liceat 
Suae Celsitudini contra romanorum imperatorem belligerare. 
2. Q.uod si Sua Celsitudo infortunium aliquod incurrerit, tandem 
porta ottomanica sufficienti adsit auxilio. 3. Quod illos fugas 
sive proditores liungaros ad manus Suae Celsitudinis porta re-
mittat. 4. Quod porta ottomanica legatum unum tractandae pacis 
causa ad romanorum imperatorem non expediat. 

His tamen non curatis Sua Celsitudo promissis suis satis-
fecisset, modo assecuratio ad votum Suae Celsitudinis hactenus 
missa fuisset, sed cum neque Serenitatum Yestrarum assecura-
tionem habeat, neque ex porta ottomanica quidquam Suae Celsi-
tudini responsum sit, neque vero tractatum Eperjesiensem cum 
imperatore, jam a multis mensibus liabitum, amplius in suspenso 
tenere non potuisset, necesse fuit, ut cum caesare pacem ineat, 
tali tamen a Sua Celsitudine interposita conditione, quod impe-
rátor suum diploma ad duos menses mittat. 

Interea temporis Sua Celsitudo modis omnibus allaborabit, 
quod res suas ac alia omnia, quae possent esse obstacula, in 
porta ottomanica bene peragat et componat. 
M. pro- De his igitur Sua Celsitudo Serenitatem Vestram volens 
poBitio. certam reddere, requirit diligenter, quod juxta assecura-
tionem literalem Illustrissimi Domini Comitis a Turn etc. ad 
votum Suae Celsitudinis et sub subscriptionibus Serenitatis 
Vestrae, nec non Serenissimi Domini Electoris Brandenburgensis 
ac etiam Illustrissimi Domini Comitis Alexii Oxonsterna etc., 
deinde Illustrissimi Domini Comitis a Turn Serenitas Vestra 
citius et mature mittat assecurationem. Tandem Sua Celsitudo 
omnem suam industriam in id convertet, quod sine laesione suae 
conscientiae imperatoris diploma non accipiat, sed penitus reji-
ciat, et una cum unitis Serenitatibus Vestris imperatori satis-
faciendo,toti christianitati.in quatuor circulis germanicis existenti, 
inserviat, unaque vivat et moriatur. 
4. pro- Quod si autem dominus meus gratiosissimus nullum peni-
positio. ^^^g Q]^ portae ottomanicae perversam inconstantiam et 
laevitatem aut aliam causam inevitabilem baberet modum im-
peratoris diploma rejiciendi, nihil adversus Suam Celsitudinem 
habeant Vestrae Serenitates molesti, nam alioquin Sua Celsitudo 
Serenitates Vestras in hoc assecurabit, quod ex ditione transil-
vanica in rationem imperatoris nulli milites conscribuntur, 
neque movebuntur : imo in proximis etiam caesaris ditionibus, 
quantum absque laesione conscientiae Suae Celsitudinis fieri 
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poterit, viresque Siiae Celsitudinis permittent, omnem dabit ope-
rám, ne illinc etiam contra Serenitates Vestras arma moveautur, 
modo Serenitas Yestra etiam eaudem Suam Celsitudinem asse-
ciiret, quod si in praesenti vei in futuro Suae Celsitudinis liberos 
aut coüjugem caesar aut alii ejus successores turbare aut in 
bonis damniíicare niterentur, status unitorum eosdeni defendet et 
proteget. Reliqua viva voce addenda sunt. Si etiam necesse foret, 
paria literarum Illustrissimi Domini Comitis a Turn etc., quibus 
mediantibus de fienda et transmittenda assecuratione dominum 
meum gratiosissimum certum reddidit, sum praesentaturus, ob 
cujus fiducia ad Serenitatem Vestram me expedire velint. 

k. n. 
Rdk oc zy k ív cin s d(j a i. 

o s t u 1 a t a S e r e n i s s i m i P r i n c i p i s T r u n s i 1-
v a n i a e e t c . D o m i n i m e i c 1 e m e n t i s s i m i i n p u n-
c t i s p o s i t a . 

1. Omnes confoederationis socii juramento securos nos red-
dant et certiores, quod nulla unquam in necessitate aut angustia 
nos deserent, sed quandocunque res ita postulaverit, sine mora 
et tempestive auxiliabuntur et suppetias no])is contra omnes 
impetitores et hostilitates undecunque oriundas ferent ac pro 
servitiis officioque ipsis exbibendis, post decessum etiam nostrum 
conjugem et liberos cum omnibus ipsorum bonis tuebuntur et 
protegent, nec a quoquam illis damna et detrimentum inferri 
patientur aut permittent. E t si quando pacis ineundi tractatus 
institueretur, in eo etiam honorifice et utiliter ab ipsis include-
mur ac comprehendemur, quin praeter scitum et praesertim cum 
jactura et detrimento nostro pacem non inibunt. 

2. Usque quo bellum continuabitur, suis sumptibus inter-
teneant penes nos 6000 pedites et 2000 equites cataphractos, qui a 
nobis eo converti possint, quo res nostrae requirent, ita ut si qui ex 
eorum numero desiderati aliquando fuerint, alios in locum illorum 
substituant et praescriptum numerum plenum nobis conservent. 

3. Quod regnum Hungáriáé cum omnibus provinciis ad 
se pertinentibus in integrum nostrum sit, ut si partem etiam 
aliquam in deditionem acciperent vel occuparent, tamen eam 
nobis tradere et assignare sint obligati. 

4. Dum in armis perseverandum erit, bellumque durabit, 
angariatim quinquagena florenorum millia citra omnem procra-
stinationem nobis numerare astringantur, quod pro prima angaria 
statim praestabunt, quamprimum exercitus nostri ad limites Sile-
siae pervenerint, in omnes angarias praeter moram et defectum 
persolvent. 
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5. In fines et ad limites Hungáriáé expediant tantum 
copiarum ad diem quempiam certuni, quibus noster exercitus 
conjungatur, qui eo possit converti ab ipsis etiam, quo necessitas 
expetiverit, ad idemque tempus 6000 pedites et 2000 equites 
dimittent, quo etiam nos tot expediemus manus militares, ex 
quibus aliqui cum cohortibus germanicis ad nos mitten dis reverti 
et redire possint, ac ad ipsos etiam suflicientes abeant. 

6. Si etiam bellum componi contingeret, adstringent nihi-
lominus se ipsos, quod si qui aliquando nostram cum ipsis societa-
tem et consensum ulcisci in nobis vei in haeredibus nostris vei-
lent aut pro ea vindictam de nobis et haeredibus nostris sumere, 
in eo etiam casu nos adjuvare et defendere teneantur. 

7. Quod si autem bellum pacificatione interveniente finiri 
et condescendere oporteret, non pejus tarnen cum imperatore 
pacem inibunt, quam Septem comitatus in Hungaria, quos gloria 
accordationis princeps Gabriel praedecessor noster tenuit, nobis 
etiam vita nostra durante concedet et assignabit. cum omnibus 
iis arcibus, fortaliciis, comitatibus, oppidis et omni eo jure, quo 
per praedecessorem nostrum modo nominatum principem possessi 
luerunt. 

4. k. n. 

Gróf Turn válasza. 

I l l u s t r i s s i m i D o m i n i C o m i t i s a T u r n e t c . a d 
d o m i n i m e i c 1 e m e n t i s s i m i p o s t u 1 a t u m r e s o 1 u t i o. 

In eo vero Suam Celsitatem securam reddo, illa quinqua-
ginta millia florenorum secundum computationem, uti transactum 
est, singulis trimestribus juste persoluta iri, locus solutionis ad 
voluntatem et beneplacitum Suae Celsitatis Venetiae, Hambur-
gum aut Gedanum assignentur. 

Sua Celsitas sapienter et caute ac circumspecte agit desi-
derando, ut uterque elector et Saxo et Brandenburgicus con-
foederationi subscribant, temere equidem tanquam septem viros 
serenissimus binos illos potestate haberem, iidem interponere 
non possum, sed in propatulo est, et ratio dictitat, ubi status 
romani imperii Suae Celsitatis zelum et affectum erga causam 
evangelicam persenserint, et diversionem per auxiliarios manus 
factam reipsa perceperint, non solum serenissimos praedictos 
electores, sed universum romanum impérium, in quo sveticum 
regnum firmum pedem fixit, in optima et stabili forma, quin imo 
Galliam ipsam, Britanniam magnani, Belgiique ordines poten-
tissimae confoederationi assecuros et lubentissime nomina sua 
daturos. Celsitas Sua Deo, ut christianum et heroicum principem 
decet, confidet. 
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5. 1633. 0 c t ó b e r 10. 
A szász választó válasza. 

K e s 0 1111 i 0 e 1 e c t o r a 1 i s S a x o n i c a p r o p r i n-
c i p i s T r a n s y l v a n i a e a b l e g a t o . 

Serenissimus Illustrissirausque princeps ac dominus domi-
nus Johannes Georgius, dux Saxoniae, Juliae, Cliviae et IMon-
tium, sacri romani imperii archimarschallus et elector, landgra-
vius Thuringiae, marchio Misniae, burggravius Magdeburgensis, 
comes Marchiae et Ravensbergae, dominus in Ravenstein, audi-
vit coram et perlegit, quae per Illustrissimi principis ac domini, 
domini Georgii Rakocy, Transylvaniae principis, partium Hungá-
riáé domini et siculorum comitis, ablegatum aulae suae familia-
rem, post praesentatas credentioiiales, praemissamque salutatio-
nem amicam, et oblata officia cum voto conjuncta, circa causae 
merita, scripto exhibito, ad quod ipsemet ablegatus se in dicendo 
retulit, comprehensa ratione ciijusdam confoederationis et sub-
scriptionis quorundam articulorum eo pertinentium. et assecura-
tionem complectentium, fuerint proposita. 

Nunc quemadmodum Serenissimus dominus elector pro 
salutatione illa honorifica oblatisque officiis non minus, ac pro 
voto annexo gratias Celsitudini ipsius agit singulares : ita vicis-
sim plurima eam salute impertit, et praeter amoris, benevolen-
tiae ac officiorum oblationem eidem prosperos rerum successus 
et felicitatis incrementa optat et comprecatur. 

Rem ipsam quod attinet, piane fugit Serenitatem electora-
lem, quid in hac ipsa causa, apud Celsitudinem illius, regis et 
regni Svecici residens, Dominus Strasburgerus negotiatus sit, 
qiiidque Dominus comes a Thum cum Celsitudine illius tracta-
vit, si quidem omnia illa, ut liquet, mandato regiae Serenitatis 
et coronae Sveciae gesta atque actitata putantur, et proinde 
electoralis Serenitas non dubitet, dominum ablegatum Serenitatis 
regiae et coronae Sveciae cancellarlo domino Axelio Oxenstirn. 
quae porro ipsi necessaria videbuntur, juxta instructionem suam, 
expositurum esse. 

Caeteroquin probe Serenitas electoralis meminit, quid Cel-
situdo sua anno superiori per mandatarios quaesierit. Verum 
qui nunc propositi et in scriptis exhibiti sunt articuli, eos piane 
supra modum arduos et difficiles, lateque patentes, necnon 
summe considerabiles, ac ita comparatos Serenissimus dominus 
elector judicat, ut altius ac pressius expensi maturam et accura-
tam deliberationem, cum provinciarum suarum ordiiiibus omni-
modo requirant. Et quandoquidem Serenitas sua electoralis 
animadvertit id negotii dominus ablegato datum esse, ut de per-
difficili hac, adeoque omni pondere graviori causa, ad Serenissi-
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mum dominum electorem Brandeburgicum et regiae Serenitatis 
ac coronae Sveciae dn. cancellarium referat, qui porro rem om-
uem, dubio procul, cum sua electorali Serenitate commuiiicare 
non intermittent, haud immerito Serenissimus dominus elector 
communicationem illam ante omnia expectat. Quo praevia Sere-
nitas sua eum ad modum, erga Celsitudinem illius, se declarabit 
et resolvet, in quantum id, per conscientiam suam, ad universum 
populum christianum, et salva atque illaesa juris jurandi sacro 
romano imperio praestiti religione, per leges item fundamentales, 
et salutem dignitatemque imperii publicam, neonon per fortissi-
morum suorum praedecessorum, gloriosae recordationis, lauda-
tissima exempla, quae intueri par est, facere licebit. 

In reliquo persuasum sibi habet electoralis Serenitas Cel-
sissimum principem erga se in bona sua adfectione et voluntatis 
propensione constanter perseveraturum esse.